
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 122– de 10 de Julho de 2019 - Publicação em: 10 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 122 – Publicação 10/07/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 122– de 10 de Julho de 2019 - Publicação em: 10 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 670, DE 08 DE JULHO DE 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista 
o que consta do Processo nº 23065.008396/2019-01, resolve: 
Conceder Licença para Capacitação a TATIANE TRINDADE MACHADO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, matrícula SIAPE nº 1760635, no período de 01.04.2019 a 29.06.2019,  homologando o período de 01.04.2019 a 
29.06.2019, correspondente ao quinquênio de 09.02.2010 a 07.02.2015, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 
  

 CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
PRÓ-REITORA 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 122– de 10 de Julho de 2019 - Publicação em: 10 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.389, DE 5 DE JULHO DE 2019 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020210/2019-83, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por FÁBIO JOSÉ COUTINHO DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1966412, em substituição a MARIA VIGÍNIA BORGES AMARAL, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1119849, no exercício do cargo (código CD-4) de 
Coordenador de Pós-Graduação, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - Propep, no período de 24 a 30 de junho de 
2019, em razão do afastamento por férias regulamentares do titular. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1251, DE 12 DE JUNHO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.0007024/2013-63, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 1.645/DAP, de 19 de agosto de 2013, publicada no Boletim de Pessoal n° 8, em 30 de 
agosto de 2013, que concedeu progressão docente a VALDEVAN ROSENDO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2626313, da 
seguinte forma: 
I-onde se lê “interstício de 01/04/2011 a 01/04/2013”, leia-se “interstício de 16/04/2011 a 16/04/2013”; 
II-onde se lê “efeitos financeiros desde 01/04/2013”, leia-se “efeitos financeiros desde 16/04/2013, data da conclusão do 
interstício”. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1252, DE 12 DE JUNHO DE 2019 
 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.005545/2017-18, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 1.436/DAP, de 3 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Pessoal n° 50, em 25 de 
agosto de 2017, que concedeu progressão docente a VALDEVAN ROSENDO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2626313, da 
seguinte forma: 
I-onde se lê “interstício de 01/04/2015 a 01/04/2017”, leia-se “interstício de 16/04/2015 a 16/04/2017”; 
II-onde se lê "efeitos financeiros a partir de 01/04/2017, de acordo com art. 22 da Resolução nº 61/2010-CONSUNI/UFAL", 
leia-se efeitos financeiros a partir de 16/04/2017, data de conclusão do interstício". 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 122– de 10 de Julho de 2019 - Publicação em: 10 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

 
MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

PORTARIA Nº 1348, DE 28 DE JUNHO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007060/2017-51, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 1850/2017-DAP, de 4 de outubro de 2017, publicada no Boletim de Pessoal nº 79, 
em 6 de outubro de 2017, que concedeu progressão docente a TEREZA CRISTINA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, mat. 
SIAPE nº 1348700, da seguinte forma: 
I-onde se lê: “referente ao interstício 11/03/2015 a 11/03/2017”, leia-se “referente ao interstício 11/05/2015 a 11/05/2017”; 
II- onde se lê: “efeitos financeiros a partir de 13/03/2017, de acordo com o art. 22 da Resolução nº 61/2010-
CONSUNI/UFAL”, leia-se “efeitos financeiros a partir de 11/05/2017, data de conclusão do interstício”. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 09/07/2019, seção 3, pág. 53. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2019 
 

CONTRATO nº 73/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Danilo Luiz Marques, CPF: 
335.xxx.xx8-24. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.022848/2019-59. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 04/07/2019 a 
11/11/2019. DATA DE ASSINATURA: 04/07/2019. 
*Publicado no DOU de 10/07/2019, seção 3, pág. 71. 
  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2019 
  

CONTRATO nº 63/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Marcus Rômulo Maia de 
Mello, CPF: 815.xxx.xx4-00. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.021936/2019-33. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 20 (vinte) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 02/07/2019 a 
02/03/2020. DATA DE ASSINATURA: 28/06/2019. 
*Publicado no DOU de 10/07/2019, seção 3, pág. 71. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2019 
  

CONTRATO nº 75/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Patrícia Maria da Silva 
Rodrigues, CPF: 074.xxx.xx4-59. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo nº 23065.022767/2019-59. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 122– de 10 de Julho de 2019 - Publicação em: 10 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 
05/07/2019 a 12/12/2019. DATA DE ASSINATURA: 05/07/2019. 
*Publicado no DOU de 10/07/2019, seção 3, pág. 71. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/2019 
  

CONTRATO nº 70/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): BRAULIO PATRICK DA SILVA 
LIMA, CPF: 069.xxx.xx4-80. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.021958/2019-01. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 02/07/2019 a 
02/03/2020. DATA DE ASSINATURA: 02/07/2019. 
*Publicado no DOU de 10/07/2019, seção 3, pág. 71. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2019 
  

CONTRATO nº 68/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): José Luciano Verçosa 
Marques, CPF: 033.xxx.xx4-98. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.022594/2019-79. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 
02/07/2019 a 02/03/2020. DATA DE ASSINATURA: 02/07/2019. 
*Publicado no DOU de 10/07/2019, seção 3, pág. 71. 
 

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2019 

   
CONTRATO nº 74/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Renata da Silva Barbosa, CPF: 
068.xxx.xx4-13. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.022595/2019-13. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 05/07/2019 a 
31/10/2019. DATA DE ASSINATURA: 05/07/2019. 
*Publicado no DOU de 10/07/2019, seção 3, pág. 71. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
DIRETORA GERAL/DAP 

  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 192/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 96/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): KELLYANE PEREIRA DOS ANJOS GONÇALVES, siape 3057213. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.023987/2019-08. VIGÊNCIA: 29.06.2019 a 30.10.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 05 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 10/07/2019, seção 3, pág. 71. 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 122– de 10 de Julho de 2019 - Publicação em: 10 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 193/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 36/ 2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): WILMA ALVES DE OLIVEIRA ANTONIO, siape 3120647. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.023621/2019-21. VIGÊNCIA: 29.06.2019 a 
09.09.2019. DATA DE ASSINATURA: 05 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 10/07/2019, seção 3, pág. 71. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 194/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 14/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): KARINNE JULIANA ALMEIDA TAVARES, siape 3087367. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.024457/2019-79. VIGÊNCIA: 01.08.2019 a 09.09.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 05 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 10/07/2019, seção 3, pág. 71. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 195/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO  

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 138/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): MARTA CRISTINA CAVALCANTE COUTINHO, siape 3066557. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.024456/2019-24. VIGÊNCIA: 01.08.2019 a 09.09.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 05 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 10/07/2019, seção 3, pág. 71. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 196/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 847/17-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): ADRIANO OLIVEIRA TRAJANO GOMES, siape 2417747. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.024174/2019-27. VIGÊNCIA: 01.08.2019 a 28.08.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 05 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 10/07/2019, seção 3, pág. 71. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 197/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 43/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 
ANA CAROLINA BARROS DE FREITAS, siape 3119438. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.022166/2019-46. VIGÊNCIA: 01.08.2019  a 20.12.2019. DATA DE 
ASSINATURA: 08 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 10/07/2019, seção 3, pág. 71. 

 
MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 


